
N.º 243

miércoles 17 de diciembre de 2025

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2025/5411 (1/3)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE ALIMENTACIÓN, DESARROLLO RURAL, AGRICULTURA Y PESCA

5411
RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2025, del viceconsejero de Pesca, Puertos y Litoral, por la 

que se hace pública la relación de personas beneficiarias, y denegadas, de las ayudas con-
cedidas dentro del marco establecido en la Orden de 8 de julio de 2025, de la consejera de 
Alimentación, Desarrollo Rural, Agricultura y Pesca, por la que se convocan las ayudas desti-
nadas a buques con puerto base en la Comunidad autónoma del País Vasco afectados por la 
paralización temporal de la actividad pesquera.

Mediante la Orden de 8 de julio de 2025, de la consejera de Alimentación, Desarrollo Rural, 
Agricultura y Pesca, se convocaron, para el año 2025, las ayudas destinadas a buques con puerto 
base en la Comunidad autónoma del País Vasco afectados por la paralización temporal de la acti-
vidad pesquera, como consecuencia de lo establecido en la Resolución de 26 de enero de 2024, 
de la Secretaría General de Pesca, por la que se establece un periodo de parada en la pesquería 
del jurel stock JAX/08C, para la flota de cerco y de artes menores dependiente de dicha especie, 
junto con la posibilidad de una compensación por paralización temporal y las condiciones para el 
acceso a la misma (BOPV n.º 145, de 1 de agosto de 2025).

La base 11, apartado 4 de la citada orden prevé que, la Resolución se publicará en el Boletín 
Oficial del País Vasco con la relación de personas solicitantes que hayan resultado beneficiarias 
y denegadas de las ayudas concedidas al amparo de la orden. Esta publicación surtirá efectos 
de notificación de conformidad con lo dispuesto en el artículo 45.1.b) de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Por todo ello,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública, para general conocimiento, la relación de personas beneficiarias y 
denegadas de las ayudas concedidas dentro del marco establecido en la Orden de 8 de julio de 
2025, de la consejera de Alimentación, Desarrollo Rural, Agricultura y Pesca, por la que se convo-
can las ayudas destinadas a buques con puerto base en la Comunidad autónoma del País Vasco 
afectados por la paralización temporal de la actividad pesquera, como consecuencia de lo esta-
blecido en la Resolución de 26 de enero de 2024, de la Secretaría General de Pesca, por la que 
se establece un periodo de parada en la pesquería del jurel stock JAX/08C, para la flota de cerco 
y de artes menores dependiente de dicha especie, junto con la posibilidad de una compensación 
por paralización temporal y las condiciones para el acceso a la misma, y que figuran en los anexos 
de la presente Resolución.

Segundo.– Contra esta resolución, las personas o entidades interesadas pueden interponer 
un recurso de alzada ante la consejera de Alimentación, Desarrollo Rural, Agricultura y Pesca del 
Departamento de Alimentación, Desarrollo Rural, Agricultura y Pesca. Plazo de presentación: un 
mes, a partir del día siguiente al de la notificación de esta resolución.

En Vitoria-Gasteiz, a 4 de diciembre de 2025.

El viceconsejero de Pesca, Puertos y Litoral,
LEANDRO AZCUE MÚGICA.



N.º 243

miércoles 17 de diciembre de 2025

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2025/5411 (2/3)

ANEXO I

RELACIÓN DE PERSONAS BENEFICIARIAS DE LAS AYUDAS A LA PARALIZACIÓN 
TEMPORAL DE LA ACTIVIDAD PESQUERA 2025

DNI/NIF/NIE//Pasaporte Nombre y apellidos Buque Importe (euros) 

****7452* Famara Barro Gorostiaga Hermanos Dos 2.200,00 
****7633* Moussa Bop Gorostiaga Hermanos Dos 2.200,00 
****9788* Arfang Ndong Gorostiaga Hermanos 2.200,00 

B20815569 Itsasmutil, S.L. Ansia 46.274,80 
***6068** Antonio Queiruga Sampedro Ansia 2.200,00 
***9460** Joseba Arregi Olaizola Kantauri 60.078,48 
***9460** Joseba Arregi Olaizola Kantauri 2.200,00 
***5245** Manuel Calo Miniño Ansia 2.200,00 
***7941** José Ramón Maneiro Vidal Ansia 2.200,00 
***7866** Marcelino Mariño Rodríguez Ansia 2.200,00 
***6549** Juan José Rivadulla Fernández Ansia 2.200,00 
***3515** Victorino Vázquez Maneiro Ansia 2.200,00 
***8127** Juan José Sieira Vázquez Ansia 2.200,00 
***8856** Diego Queiruga Tome Ansia 2.200,00 
***6989** Marcos Segade Calo Ansia 2.200,00 
****7224* Babou Diouf Kantauri 2.200,00 
***6724** Javier Queiruga Sampedro Ansia 2.200,00 
***7349** Xabier Galarraga Zuloaga Kantauri 2.200,00 
***5677** Francisco Perez Resua Ansia 2.200,00 
****5285* Divine Wisdom Gbenartey Kantauri 2.200,00 
****0323* Mamadou Gning Kantauri 2.200,00 
***7421** José Luis Pereda Valle Kantauri 2.200,00 
***1968** José Luis Cacicedo Gil Kantauri 2.200,00 
***9143** Jesús Badiola Sierra Kantauri 2.200,00 
****1340* Suwarno Suwarno Gorostiaga Hermanos Dos 2.200,00 
****3325* Michael Tawiah Kantauri 2.200,00 
***5876** Iñigo Vidal Eguibar Kantauri 2.200,00 
****1236* Ibrahima Kaling Gorostiaga Hermanos 2.200,00 
****4260* Ismaila Senghor Senghor Gorostiaga Hermanos 2.200,00 

E48989164 Aitor Gorostiaga Medrano Gorostiaga Hermanos Dos 28.345,02 
****7655* Aliou Diouf Gorostiaga Hermanos 2.200,00 

E48989164 Aitor Gorostiaga Medrano Gorostiaga Hermanos 35.051,80 
***2932** Aitor Gorostiaga Medrano Gorostiaga Hermanos Dos 2.200,00 
***6801** Javier Gorostiaga Medrano Gorostiaga Hermanos Dos 2.200,00 
***7920** Alex Gorostiaga Caviedes Gorostiaga Hermanos 2.200,00 



N.º 243

miércoles 17 de diciembre de 2025

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2025/5411 (3/3)

ANEXO II

RELACIÓN DE PERSONAS A LAS QUE SE DENIEGAN LAS AYUDAS A LA 
PARALIZACIÓN TEMPORAL DE LA ACTIVIDAD PESQUERA 2025

DNI/NIF/NIE//Pasaporte Nombre y apellidos Buque 

****3274* Youssoupha Ndour Gorostiaga Hermanos Dos 
****6716* Mamadou Faye Gorostiaga Hermanos Dos 
****7204* El Hadji Ndour Gorostiaga Hermanos Dos 
***8351** Carlos Alberto Vergaray Vergaray Gorostiaga Hermanos Dos 
****9291* Becaye Mane Gorostiaga Hermanos Dos 
****9328* Nicolas Estela Herrera Gorostiaga Hermanos Dos 
***8207** Jaime Castilla Piñeiro Ansia 
****3575* Iswariyadi Bin Martoatmojo Gorostiaga Hermanos 
***7556** Marco Antonio Peña Echegaray Gorostiaga Hermanos 
****9342* Abdoulaye Diakham Gorostiaga Hermanos 
***3244** Martin Orlando Moran Salem Gorostiaga Hermanos 
***8134** Nicolas Unamuno Pinedo Gorostiaga Hermanos
***2932** Jose Miguel Gorostiaga Medrano Gorostiaga Hermanos 


